همزمان با طلوع اسلام، جندی شاپور در اوج شکوه و شهرت بود. این شهر با آغاز حمله مسلمانان به ایران، علی‌رغم نابسامانی‌های شدیدی که در پی سقوط ساسانیان پدید آمد، به عنوان بزرگترین مرکز پزشکی جهان باستان [الگود، ۱۳۵۶ ش، ۸۲] همچنان به فعالیت‌های علمی خود ادامه داد تا آنکه به سال ۱۵ ق/ ۶۳۶ م در روزگار خلافت عمر بن خطاب، مردم جندی شاپور به شرط عدم تعرض مسلمانان به جان و مال آنها، داوطلبانه تسلیم سپاه ابوموسی اشعری والی بصره شدند [بلاذری، ۱۳۹۸ ق،

۱۳۷۴. به این ترتیب مدرسه و بیمارستان (و به احتمال قوی رصدخانه) آن گزندی ندید و کسی متعرض آن نشد [Nasr, 396].

در واقع تاریخ پزشکی اسلام را در سده های نخست باید دارای دو مکتب شمرد. مکتب جندی شاپور و مکتب بغداد که این مکتب اخیر، خود پرورده مکتب نخستین بود.

کهن ترین فعالیت واقعی نجوم در اسلام هم، حلقه ارتباطی با نجوم جندی شاپور دارد.

مثلاً احمد نهاوندی (در گذشته حدود ۲۲۰ ق / ۸۳۵ م) یکی از بزرگ‌ترین منجمان روزگار خود، در حدود سال ۱۸۴ ق / ۸۰۰ م در جندی شاپور به رصدخورشید [Kennedy, 1975, Vol. 4,389] و سایر رصدهای نجومی پرداخت و زیج‌هایی ترتیب داد [سارتن، ۱۳۳۶ ش، ۶۳۲/۱]. دور نیست که این رصدخانه همانی باشد که در روزگار ساسانیان ساخته شد و فعالیت خود را آغاز کرد. چه، خبری از اینکه در سده دوم هجری رصدخانه‌ای در آنجا بنا شده باشد در دست نیست.

ش، ۱۰۷]، اندک اندک به قلب سرزمین‌های اسلامی منتقل ساخت و بغداد، با تغذیه از همین‌گونه مدارس و مکاتب توانست به بزرگترین مرکز دانش جهان و مشعلدار تمدن اسلامی تبدیل شود و این مقام را چند قرن نگاه دارد.

نخستین ارتباط رسمی جندی شاپور با دستگاه خلافت عباسی به روزگار منصور خلیفه پدیدار شد. منصور در سال ۱۴۸ ق/ ۷۶۵ م به سبب بیماری که بر او عارض شد و پزشکان بغداد از درمان آن ناتوان ماندند، ظاهراً به راهنمایی ایرانیان دربار خود که با جندی شاپور آشنا بودند، جرجیس بن بختیشوع، پزشک و رییس بیمارستان جندی شاپور را برای مداوای خود به بغداد فراخواند.

زبان من هم عربی است، در صورتی که می‌باید به زبان جندی‌شاپوریان سخن بگویم» [جاخط، بی‌تا، ۱۲۱]. با این همه، جندی‌شاپور خود در بازتاب خیره‌کننده دانشی که پزشکان و دانشمندانش پایه‌گذار آن در بغداد بودند، فروغ خویش را از دست داد و روی به انقراض نهاد و رفته‌رفته از میان رفت. چنانکه در اوایل سده ششم هجری، نویسنده مجمل‌التواریخ (تألیف شده در ۵۲۰ ق/ ۱۱۲۶ م) از ویرانه‌های آن یاد کرده است [مجمع‌التواریخ و القصص ۱۳۰۹ ش، ۶۴].

علت انقراض جندی‌شاپور را در دو امر باید جستجو کرد. نخست مرکزیت علمی بغداد، خاصه در روزگار قدرت خلفای عباسی که بطور طبیعی موجب شد دانشمندان در آنجا گرد آیند و در روز بازار علم و دانش، متاع گرانبهای خویش را که عام و خاص خریدار آن بودند عرضه کنند.

اگر چه تاریخ ترجمه در اسلام به اواسط روزگار امویان باز می‌گردد و در آغاز خلافت

عباسیان نیز این کار همراه با برخی تألیفات، بویژه در پزشکی و منطق توسعه یافت، ولی چنین می‌نماید که آغاز رسمی و واقعی نهضت ترجمه با تأسیس بیت‌الحکمة در بغداد همراه بود؛ جایی که کار ترجمه در آنجا بطور رسمی و با سبکی نوین و تحقیقی آغاز شد. گفته‌اند مامون (د ۲۱۸ ق / ۸۳۳ م) در پی خوابی که دید، با امپراتور روم شرقی - لئون - برای گرفتن کتاب‌های علمی وارد مذاکره شد. وی سپس حجاج بن مطربن بطریق را با کسانی به آنجا فرستاد و آنها کتاب‌های مورد نظر را گرد آوردند. مامون با این کتاب‌ها در سال ۲۱۵ ق / ۸۳۰ م پایه دارالترجمه دولتی یا بیت‌الحکمة را نهاد. این مکان بعدها به یکی از بزرگ‌ترین مراکز ترجمه و نقل علوم در تمدن اسلامی تبدیل شد. در این مؤسسه مشهورترین و مبرزترین مترجمان گرد آمدند که از آن جمله می‌توان به حنین بن اسحاق، سهل بن هارون، یوحنا بن ماسویه و ابوسهل فضل بن نوبخت اشاره کرد.

از جمله مترجمان معروف دیگر یوحنا بن ماسویه جندی‌شاپوری است که نه تنها در روزگار هارون و به دستور او به ترجمه‌ی کتاب‌هایی که از آنکارا و عموریه و دیگر جای‌ها به دست آمده بود پرداخت، و شاید خود نیز برای به دست آوردن کتاب به یونان سفر کرد [الگود، ۱۱۱]، بلکه از سوی مامون هم به ریاست بیت‌الحکمة برگزیده شد. وی علاوه بر ترجمه‌ی بسیاری از کتاب‌های پزشکی، تألیفاتی هم بر جای نهاد.

مشهورترین و دانشمندترین مترجم عصر، حنین بن اسحاق عبادی (۱۹۴ - ۲۶۰ ق/ ۸۱۰ - ۸۷۴ م) است. وی به زبان‌های یونانی و سریانی و عربی احاطه داشت و برخی از کتاب‌های طبی را مستقیماً از آن زبان‌ها به عربی ترجمه کرد یا به مقابله و ویرایش ترجمه‌های قدیمی‌تر با متن اصلی پرداخت. وی دو اثر مهم جالینوس را به نام‌های من‌الحمیات المختلفه و من اقسام الحمیات به عربی بازگرداند و به واسطه‌ی همین دو ترجمه که مورد توجه جبرائیل بن بختیشوع قرار گرفت، به دربار خلیفه راه یافت.

۲ - بیمارستان ابوالحسن علی بن عیسی: در سال ۳۰۲ ق/ ۹۸۴ م، علی بن عیسی بن جراح وزیر، به پیشنهاد ثابت بن سنان و نظارت ابوعثمان سعید بن یعقوب دمشقی، مترجم و سرپزشک بیمارستان‌های بغداد، بیمارستانی در بخش غربی بغداد معروف به حربیه [عیسی بک، ۱۷۹] بنا کرد [الگود، ۱۵۷].

۳ - بیمارستان سیده: در سال ۳۰۶ ق/ ۹۱۸ م به پایمردی ابوسعید سنان بن ثابت بن قره، بیمارستانی در بازار یحیی برکنار رود دجله [عیسی بک، ۱۸۲، ۱۸۳] به نام سیده، مادر مقتدر بنا شد و وی خود در آنجا به کار اشتغال ورزید. بیمارستان سیده در هر ماه ۷۰۰ دینار [ابن تفری بردی، ۱۹۶۴ م، ۱۹۳/۳] مقرری می‌ستاند.

۴ - بیمارستان مقتدری: در سال ۳۰۶ ق/ ۹۱۸ م المقتدر بالله به اشاره سنان بن ثابت بن قره، به خود وی دستور داد که بیمارستانی به نام خلیفه برآورد. سنان نیز در دروازه شام یعنی غرب بغداد، بیمارستانی بنا کرد و آن را مقتدری نامید و هر ماه ۲۰۰ دینار از ثروت خود برای آن مقرر داشت. جبرائیل بن عبیدالله نواده بختیشوع دوم در اینجا توسط یوسف الواسطی تعلیم پزشکی یافت [الگود، ۱۵۸] و سپس در همانجا به طبابت پرداخت [عیسی بک، ۱۸۴].

۵ - بیمارستان عضدی: بزرگ‌ترین و معروف‌ترین بیمارستان این روزگار که از لحاظ سازمان اداری و فنی بر بیمارستان‌های دیگر برتری چشمگیر داشت، بیمارستان عضدی بود که توسط عضدالدوله دیلمی (۳۲۴ - ۳۷۲ ق/ ۹۳۶ - ۹۸۳ م) در بخش غربی بغداد، بنا نهاده و در صفر سال ۳۷۲ ق/ اوت ۹۸۲ افتتاح شد و امیر دیلمی املاک بسیاری بر آن وقف کرد. این بیمارستان بر اساس جندی شاپور ساخته شد [غنیمه، ۱۷۲] و تنی چند از پزشکان مشهور عصر به انتخاب شخص عضدالدوله در آنجا به مداوا و تدریس پرداختند. جبرائیل بن عبیدالله، ابوالحسن علی بن ابراهیم بن بکس (د ۳۹۴ ق/ ۱۰۰۳ م)،

ابوالحسن علی بن کشرایا و نظیف رومی و ابوالفرج بن طیب [غنیمه، ۱۷۲] (د ۴۳۵ ق/ ۱۰۴۳ م) از جمله استادان و پزشکان بیمارستان عضدی بغداد بودند. بیمارستان عضدی علی‌رغم خدمات گرانبها و سازمان عالی خویش بتدریج رو به ویرانی نهاد. چنانکه در سال ۴۴۹ ق/ ۱۰۵۷ م به روزگارالقائم بامرالله و طغرل سلجوقی، بیمارستان دچار وضع اسفناکی بوده و بیماران بر زمین می‌خوابیده و آب آشامیدنی آنها بشدت آلوده بوده است. این معنی به سبب استیلای سودجویان و تصرف اوقاف آن پدید آمده بود. ابوالحسین بن مهتدی معروف به ابن‌العریق آن را از این وضع بیرون آورد و دوباره دایر ساخت. اما یک قرن بعد در سال ۵۶۹ ق/ ۱۱۷۳ م به واسطهٔ بارندگی و طغیان دجله، بیمارستان بسختی آسیب دید [ابن‌اثیر، ۱۹۸۲ م، ۴۰۹/۱۱]، البته هنگامی که ابن‌جیبیر (۵۴۰ - ۶۱۴ ق/ ۱۱۴۵ - ۱۲۱۷ م) به بغداد آمد، بیمارستان مجدداً دایر شده بود و او از پزشکان و بیماران و داروخانهٔ آن یاد کرده است [ابن‌جیبیر، ۱۹۶۴ م، ۲۰۱]، اما پس از حملهٔ مغول به بغداد در ۵۶۵ ق/ ۱۲۵۸ م سرانجام دستخوش ویرانی شد [مقریزی، ۱۹۶۵ م، السلوک، ۱/ ۷۲۵ / العزاوی، ۱۹۳۵ م، ۱/ ۱۷۳] و ابن‌بطوطه در سال ۷۲۷ ق/ ۱۳۲۷ م فقط خرابه‌های آن را دیده است [ابن‌بطوطه، ۱۹۹۴ م، ۲۷۳]، سازمان پزشکی بیمارستان‌های اسلامی، خاصه عضدی را که نمونه‌ای از جندی شاپور بود چنین وصف کرده‌اند:

بیمارستان‌ها از نظر درمان به دو بخش ویژهٔ بیماران سرپایی و بیماران بستری تقسیم می‌شدند. هر بخش به تناسب تعداد بیماران، دو یا سه پزشک داشت که گاه در موقع لزوم تعداد آنها افزایش می‌یافت. پزشکان هر بخش به نوبت کشیک می‌دادند و در آن ساعات موظف بودند که در بیمارستان اقامت گزینند. از جمله، جبرائیل بن عبیدالله بن بختیشوع هر هفته دو روز و دو شب در بیمارستان کشیک می‌داد [الگود، ۲۰۷].

این نکته بسی قابل توجه است که از همان روزگار، بیمارستان‌ها را در بهترین و پاکیزه‌ترین نقاط شهر بنیاد می‌ساخته‌اند. چنانکه گفته‌اند محمد بن زکریا رازی (۲۵۱ - ۳۱۳ ق/ ۸۶۵ - ۹۲۵ م) برای یافتن محلی مناسب برای احداث بیمارستان گفت تا چهار قطعه گوشت در چهار نقطهٔ شهر بیاویزند. آنگاه محلی را که گوشت در آن دیرتر فاسد می‌شد برای بنای بیمارستان برگزید [ابن‌ابی‌اصیبه، ۲۶۰/۲ - ۲۶۲]، این بیمارستان‌ها و

بیمارستان‌های مشهور بعدی، همانند جندی‌شاپور، مرکز تدریس پزشکی نیز بودند [صفا، «فرهنگ ایرانی»، ش ۱۰، ۱۵۵].

- صفو، عبدالمنعم، «تعلیم الطب عند العرب»، نشریه الجمعية السوریة لتاریخ العلوم، حلب، دانشگاه، ۱۹۸۰ م، ج ۳.
- طبری، محمدبن جریر، تاریخ الرسل و الملوک، به کوشش دخویه، بریل ۸۲-۱۸۸۱.
- عزاوی، عباس، تاریخ العراق بین الاحتلالین بغداد، ۱۳۵۳ ق / ۱۹۳۵ م.
- عیسی بک، احمد، تاریخ الیمارستانات فی الاسلام، دمشق، ۱۳۵۷ ق.
- غنی، قاسم، «تاریخ مختصر طب اسلامی»، مجله یادگار، سال ۱، ش ۴ / سال ۱، ش ۶، ۱۳۲۳ ش.
- غنیمه، عبدالرحیم، تاریخ دانشگاه‌های بزرگ اسلامی، ترجمه دکتر نورالله کسایی، تهران، یزدان، ۱۳۶۴ ش.
- فردوسی، ابوالقاسم، شاهنامه، کتاب‌های جیبی تهران، ۱۳۵۳ ش.